
3. Criteri iscrizione A.S. 2024/25 
[omissis] 

Delibera n. 3 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il DPR 275/99; 
Vista la L. 107/2015; 
Visto il PTOF d’Istituto e l’Offerta Formativa già attivata in termini di tempo scuola ed indirizzi; 
Visti il D.I. 176/2022, “Decreto recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo 
grado” e la successiva nota ministeriale prot. 22536 del 05/09/2022; 
Vista la complessità dell’Istituto e la sua dislocazione su diversi plessi; 
Considerata l’attuale interdizione dei locali del terzo piano del plesso “G. Verga”; 
Vista la capienza delle aule presenti nei vari plessi, definita dal docente con incarico di RSPP; 
Considerata la presenza in alcuni casi di alunni disabili; 
Valutata l’opportunità di valorizzare tutti i plessi dell’Istituto; 
Vista la proposta del Collegio Docenti, espressa con delibera n. 5 del 09/11/2023; 

il Consiglio di Istituto 
all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
di modificare ed integrare il PTOF 2022/25 con i seguenti criteri di iscrizione e formazione delle classi: 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE SEZIONI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
1.Tempo scuola 
Tempo pieno (40 ore settimanali), fatta salva l’eventuale autorizzazione dell’USR di sezioni a tempo ridotto (25 ore 
settimanali) 
2.Disponibilità posti 
Preliminarmente viene distribuita l’offerta formativa in base alla capienza delle aule, agli alunni già iscritti e agli aspetti 
logistici dei plessi. Eventuali richieste di cambio plesso rispetto alla sede scolastica già associata nel corrente anno 
scolastico verranno trattate secondo i criteri di precedenza per le nuove iscrizioni al plesso. 
Il numero massimo di iscrizioni accoglibile per ciascun plesso potrà essere ridotto nel caso in cui non dovessero essere 
confermate tutte le sezioni attualmente presenti nel plesso. 
In presenza di certificazioni di disabilità, il numero massimo per ciascuna classe sarà di 22 iscritti, indipendentemente 
dall’eventuale maggiore capienza dell’aula. 
Nell’istanza di iscrizione, ciascun genitore dovrà indicare l’ordine di preferenza fra i sei plessi. In assenza di tale ordine 
di preferenza, in caso di esubero di iscrizioni nel plesso richiesto, l’alunno verrà associato d’ufficio al plesso con minor 
numero di iscritti. 
 
3.Criteri di precedenza per le iscrizioni al plesso 
Le nuove iscrizioni per l’A.S. 2024/25 saranno accolte per ciascun plesso nel numero massimo possibile sulla base dei 
seguenti criteri di precedenza: 
- Preferenza di plesso espressa dai genitori all’atto dell’iscrizione 
In presenza di esubero di richieste si seguiranno i seguenti criteri di precedenza: 
1. Permanenza nel plesso a chi ha fratelli e sorelle frequentanti il plesso richiesto o genitori che vi lavorano (anche alla 

Primaria); 
2. Alunni disabili e in condizioni di disagio seguiti dai servizi sociali (in quest’ultimo caso è necessaria specifica 

documentazione); 
3. Vicinanza della residenza al plesso secondo il percorso pedonale urbano rivelabile con Google Map; 
4. Vicinanza della sede stabile di lavoro di almeno un genitore; 
Tra il punto tre e il punto quattro si darà precedenza alla maggiore vicinanza, indipendentemente dalla sede di 
riferimento (residenza o lavoro). 
A parità di condizioni, qualunque sia il criterio, in presenza di un numero di richieste superiore ai posti disponibili, si 
procederà con il sorteggio. 
 
4.Criteri di formazione delle classi 
Criterio di equieterogeneità (età, diversamente abili, BES, maschi e femmine); 
Inserimento di eventuali fasce mancanti nelle sezioni; 
La formazione delle sezioni avverrà per sorteggio, in presenza dei genitori membri del Consiglio di Istituto, 
appositamente convocati. 
La scelta delle sezioni non è consentita né al momento dell’iscrizione né in nessun altro momento, neanche in presenza 
di fratelli e sorelle già inseriti in una sezione.  



È consentito eventuale cambio consensuale fra alunni iscritti in sezioni diverse purché pervenute entro la prima 
settimana di attività didattiche. 
 
5.Iscrizioni pervenute nel corso dell’anno scolastico 
Eventuali iscrizioni in corso d’anno seguiranno i criteri di preferenza e capienza delle aule validi per le iscrizioni. 
 
6.Criteri di accoglimento delle iscrizioni degli alunni anticipatari (nati dal 01/01/2022 al 30/04/2022) 
Per ciascun plesso gli anticipatari, nei limiti del possibile per ordine di età, saranno inseriti ove ci siano le condizioni di 
capienza dei locali, in coda rispetto alle richieste di iscrizione degli alunni che hanno compiuto i tre anni entro il 
31/12/2024. 
 
7.Comunicazione relativa all’accoglimento delle istanze 
Nella settimana successiva alla chiusura delle iscrizioni il gruppo di lavoro si occuperà di stilare gli elenchi delle istanze 
ammesse per ciascun plesso e successivamente di darne comunicazione ai genitori. Resta inteso che, in mancanza di 
autorizzazione di tutte le sezioni attualmente presenti in ciascun plesso, a seguito di pubblicazione dell’organico di 
diritto (verosimilmente nel mese di maggio), si procederà con una ulteriore comunicazione alle famiglie degli alunni 
eventualmente sovrannumerari. 
Il gruppo di lavoro sarà così composto: 
Il primo collaboratore del D.S., il docente referente dell’Infanzia e un Assistente Amministrativo. 
L’eventuale comunicazione di non accoglimento della prima sede scelta verrà fatta direttamente ai genitori e agli 
esercenti la responsabilità genitoriale, anche in seguito all’attribuzione dell’organico di diritto. 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
1.Tempo scuola 
Tempo normale (27 ore settimanali, che diventeranno 29 nelle classi quarte e quinte) 
Tempo pieno (40 ore settimanali) 
L’attivazione del tempo pieno è subordinata alla disponibilità di organico da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale. 
2.Disponibilità posti 
Preliminarmente viene distribuita l’offerta formativa in base alla capienza delle aule, agli alunni già iscritti e agli aspetti 
logistici dei plessi come di seguito: 

PLESSO 
CLASSI 

Max 
POSTI DISPONIBILI TEMPO SCUOLA (ORE SETTIMANALI) 

BRANCIFORTI 
1 Max 20/22 27 

1 Max 20/22 27 

LIARDO 
1 Max 20/22 27 

1 Max 20/22 27 

VACCALLUZZO 
1 Max 20/22 27 

1 Max 20/22 40 (27 solo nel caso in cui non si attivi il tempo pieno) 

Nel plesso “Vaccalluzzo”, unico istituto in cui si prevede l’attivazione del tempo pieno, si potrà richiedere anche una 
pluriclasse prima-seconda. 
Nell’istanza di iscrizione, ciascun genitore dovrà indicare l’ordine di preferenza fra i tre plessi. In assenza di tale ordine 
di preferenza, in caso di esubero di iscrizioni nel plesso richiesto, l’alunno verrà associato d’ufficio al plesso con minor 
numero di iscritti. Poiché il numero dei posti disponibili è superiore alla previsione di iscrizioni, in assenza di un numero 
adeguato di richieste, in ciascun plesso potrebbe essere attivata una sola classe, con conseguente modifica dei posti 
disponibili in relazione alla capienza massima dell’aula utilizzabile. 
La certezza relativa alle classi realmente attivate si avrà a seguito della pubblicazione dell’organico di diritto 
(verosimilmente nel mese di maggio). In nessun caso, dopo la presentazione della richiesta di organico di diritto per 
l’A.S. 2024/25, sarà possibile autorizzare cambi di iscrizione fra i plessi. 
 
3.Criteri di precedenza per le iscrizioni al plesso 
Le iscrizioni saranno accolte per ciascun plesso nel numero massimo previsto sulla base dei seguenti criteri di 
precedenza: 
- Preferenza di plesso espressa dai genitori all’atto dell’iscrizione; 
In presenza di esubero di richieste si seguiranno i seguenti criteri di precedenza: 



1. Permanenza nel plesso a chi ha fratelli e sorelle frequentanti il plesso richiesto o genitori che vi lavorano (anche 
all’Infanzia); 

2. Provenienza dal plesso di Infanzia presente nella stessa sede; 
3. Alunni disabili e in condizioni di disagio seguiti dai servizi sociali (in quest’ultimo caso è necessaria apposita 

certificazione); 
4. Vicinanza della residenza al plesso secondo il percorso pedonale urbano rilevabile con Google; 
5. Vicinanza della sede stabile di lavoro di almeno un genitore; 
Tra il punto quattro e il punto cinque si darà precedenza alla maggiore vicinanza, indipendentemente dalla sede di 
riferimento (residenza o lavoro). 
A parità di condizioni, qualunque sia il criterio, si procede con il sorteggio 
 
4.Comunicazione relativa all’accoglimento delle istanze 
Nella settimana successiva alla chiusura delle iscrizioni il gruppo di lavoro si occuperà di stilare gli elenchi delle istanze 
ammesse per ciascun plesso. 
Il gruppo di lavoro sarà così composto: 
Il secondo collaboratore del D.S., i tre responsabili di plesso della Primaria e un Assistente Amministrativo. 
L’eventuale comunicazione di non accoglimento della prima sede scelta verrà fatta direttamente ai genitori e agli 
esercenti la responsabilità genitoriale. Eventuali ulteriori modifiche potranno essere comunicate anche a seguito 
dell’attribuzione dell’organico di diritto, verosimilmente nel mese di maggio. 
 
5.Criteri di formazione delle classi 
- Equilibrato rapporto fra maschi e femmine ove possibile; 
- Livello di partenza, che tenga conto delle indicazioni rilevabili dai documenti di valutazione e dal confronto con le 

docenti di infanzia; 
- Criterio di equità nella distribuzione degli alunni per classe mediante fasce di livello definite dai docenti di infanzia; 
- Distribuzione degli alunni tale da assicurare, ove possibile, ad ognuno almeno un compagno della sezione di 

provenienza, nel rispetto della distribuzione delle fasce di livello; 
- Accoglimento richiesta incrociata di due alunni (scelta reciproca), nel rispetto della distribuzione delle fasce di livello. 

L'eventuale richiesta reciproca deve essere inserita nell’istanza di iscrizione e potrà essere accolta solo nel caso in 
cui entrambi gli alunni siano inseriti nello stesso plesso. 

 
6.Richieste di iscrizione in corso di anno scolastico 
I criteri di iscrizione resteranno gli stessi sopra indicati. 
Nuove iscrizioni di alunni disabili ed immigrati saranno distribuite fra i plessi e le classi tenendo conto della capienza 
delle aule, della presenza di altri alunni disabili e della complessità in generale delle situazioni presenti. 
Eventuali cambi di classi, plesso e tempo scuola potranno essere autorizzati solo a seguito di motivate e documentate 
giustificazioni e ad invarianza di organico. 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI NELLA SCUOLA SECONDARIA 
Offerta formativa e tempo scuola 
Tempo scuola normale: 30 ore settimanali 
Tempo scuola prolungato: 36 ore settimanali con due rientri pomeridiani (martedì e giovedì) 
Percorsi ad indirizzo musicale: 3 ore settimanali aggiuntive rispetto al tempo scuola normale e prolungato 
Gli strumenti previsti saranno: chitarra, flauto, pianoforte, violino 
L’attivazione del tempo pieno e dei percorsi ad indirizzo musicale è subordinata all’assegnazione di organico da parte 
dell’Ufficio Scolastico Regionale. 
Sede dei corsi 
I corsi A-D-E- saranno nel plesso “D. Alighieri” (fino al ripristino dei locali del terzo piano del plesso "G. Verga" altre 
quattro classi saranno allocate nel plesso "D. Alighieri"). 
I corsi F - G e due classi a T.N. saranno nel plesso “G. Verga” 
I corsi F e G sono a tempo prolungato 
I percorsi ad indirizzo musicale saranno inseriti all’interno di quattro gruppi classe che saranno associati alle sezioni e ai 
plessi per sorteggio. 
Per tutti gli alunni le lezioni pomeridiane dedicate allo studio dello strumento musicale e alle altre attività correlate si 
svolgeranno sempre nel plesso “D. Alighieri”. 
Criteri di formazione delle classi 
- Equieterogeneità per fasce di livello e BES; 
- Per ciascun alunno le fasce di livello saranno definite dai docenti di Primaria in sede di scrutinio finale; 



- Formazione delle classi equilibrate sia dal punto di vista relazionale che delle abilità conseguite al termine della scuola 
primaria. Per tale criterio si terrà conto di eventuali giudizi motivati espressi dai docenti di Primaria in sede di scrutinio 
finale; 
- In ogni classe si inserirà, ove possibile, lo stesso numero di alunni appartenenti alla stessa fascia; 
- In ogni classe si inserirà, ove possibile, lo stesso numero di alunni iscritti ai percorsi ad indirizzo musicale e per ogni 
classe si inserirà un solo strumento musicale; 
- In ogni classe si inseriranno, ove possibile, alunni provenienti da tutti i tre plessi di Primaria; 
- In ogni classe si inserirà, ove possibile, lo stesso numero di maschi e femmine; 
- Equa distribuzione degli alunni diversamente abili (nei limiti del possibile al massimo uno per classe; in presenza della 
necessità di inserire più disabili, si metteranno insieme due disabili con gravità differente); 
- Accoglimento della richiesta reciproca di due alunni (scelta biunivoca), purché uno dei due non abbia diritto alla scelta 
del plesso, e a condizione che la richiesta venga inserita nell’istanza di iscrizione. Non saranno accolte istanze pervenute 
successivamente. 
- In presenza di alunni iscritti al percorso musicale, non si terrà conto dell'abbinamento al plesso per alunni che abbiano 
fratelli/sorelle frequentanti la scuola. 
- Le preferenze biunivoche degli alunni iscritti al percorso musicale potranno essere accolte solo in presenza 
dell'abbinamento dello stesso strumento. 
- eventuali fratelli/sorelle gemelli/e che chiedono di essere iscritti nella stessa classe o plesso non potranno esprimere 
preferenza per abbinamenti con altri alunni. 
Criteri di assegnazione ai plessi e alle sezioni 
Le classi, formate secondo i criteri sopra indicati, saranno assegnate alle sezioni (e quindi ai plessi) secondo il metodo 
trasparente del sorteggio, alla presenza dei genitori membri del Consiglio di Istituto, appositamente convocati. 
Motivi di esclusione dal sorteggio del plesso 
Dal sorteggio del plesso sono esclusi 
- Gli alunni che facciano richiesta di essere assegnati al plesso frequentato nel corso dello stesso anno scolastico da 
fratelli e sorelle. Tale richiesta comporta la rinuncia a qualsiasi altra opzione (per es. scelta del compagno); 
- Gli alunni disabili ai sensi dell’art. 3 c. 3 che ne facciano richiesta; 
Iscrizione degli alunni ripetenti 
Gli alunni già frequentanti la scuola secondaria di primo grado e non ammessi all’anno scolastico successivo, in assenza 
di esplicita richiesta, saranno di norma inseriti nello stesso plesso di appartenenza dell’anno precedente e in altra 
sezione, purché nei limiti di 
- capienza delle aule e 
- di un’equa distribuzione fra tutte le classi. 
Nel periodo estivo e comunque prima del sorteggio per la formazione delle classi verrà loro data la possibilità di 
richiedere eventuali cambi di plesso, di sezione e di tempo scuola. L’assegnazione alle sezioni avverrà per pubblico 
sorteggio. 
Saranno accolte le richieste di eventuali alunni ripetenti che chiedono di iscriversi allo stesso anno per la terza volta, 
considerato che l'Istituto è l'unico presente nel territorio comunale. 
ISCRIZIONI AI PERCORSI AD INDIRIZZO MUSICALE 
Le iscrizioni al primo anno dei percorsi ad indirizzo musicale sono regolamentate dal D.I. 176/2022 (in vigore 
dall’01/09/2023) e dal Regolamento d’Istituto adottato in coerenza con il dettato normativo. 
L’attivazione dei percorsi ad indirizzo musicale è subordinata all’attribuzione dell’organico da parte dell’USR e ciascun 
percorso prevede un numero minimo di 18 alunni. 
Offerta formativa 
Le attività di insegnamento saranno 3 ore aggiuntive settimanali, per complessive 99 ore per ciascun anno scolastico. 
L’iscrizione al primo anno comporta l’obbligo di proseguire il percorso fino agli esami conclusivi. Per nessun motivo gli 
alunni per i quali viene chiesto l’organico per il primo anno potranno rinunciare al percorso musicale nel corso dell’intero 
triennio ed eventuali assenze concorreranno alla determinazione della validità dell’anno scolastico. 
L’iscrizione è subordinata al superamento di una prova orientativo attitudinale che si svolgerà presumibilmente il 15 
gennaio. Una ulteriore data per eventuali assenze alla prova, purché giustificate e certificate nella giornata stessa 
dell’assenza, viene individuata in una giornata successiva, da definire. 
I percorsi musicali saranno attivati per i seguenti strumenti: chitarra, pianoforte, flauto e violino. 
Formazione dei percorsi e dei gruppi ad indirizzo musicale 
Gli alunni iscritti ai percorsi musicali saranno distribuiti fra quattro classi prime, associate alla sezione e al plesso previo 
pubblico sorteggio. In ciascuna classe sarà presente un solo strumento musicale. 
EVENTUALI RICHIESTE DI CAMBIO TEMPO SCUOLA PERVENUTE OLTRE LA SCADENZA DELLE ISCRIZIONI 
Poiché le iscrizioni telematiche sono gestite dal Ministero e sono propedeutiche e funzionali alla determinazione 
dell’organico relativo all’A.S. 2024/25, per tutti gli ordini di scuola eventuali richieste di cambio tempo scuola, cambio 



plesso e/o richiesta/rinuncia iscrizione ai percorsi musicali pervenute oltre la data di scadenza delle iscrizioni per 
l’A.S. 2024/25 NON potranno essere accolte. 
Saranno accolte, nei limiti della capienza delle aule e ad invarianza di organico per la formazione delle classi iniziali, 
soltanto le iscrizioni supportate da certificazione di cambio di residenza, documentati motivi di salute o certificati dai 
servizi sociali e/o altri organi competenti e i cambi consensuali. I cambi consensuali potranno essere accolti a condizione 
che vengano rispettate le fasce di livello e il sesso degli alunni. 
Per tutti gli ordini di scuola eventuali cambi consensuali saranno autorizzati solo se le richieste saranno pervenute nel 
corso della prima settimana di attività didattiche. 
 
Eventuali richieste di cambio di classe, plesso e tempo scuola pervenute nel corso dell’anno scolastico potranno essere 
autorizzate solo a seguito di motivate e documentate ragioni oggettive e ad invarianza di organico. 
 
I criteri sopra descritti resteranno in vigore anche per gli anni scolastici successivi, fino ad eventuali specifiche modifiche. 
 


